OFÍCIO Nº 22510/2024/GSAGE/SEDUC

Cuiabá/MT, 11 de julho de 2024

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso

Assunto: Requerimento nº 68/2024, requerendo chromebooks para uso dos
estudantes.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nº 135/2024 – GP/SEC, anexado aos autos do Processo
CASACIVIL-PRO-2024/04326, trata de requerimento de informação da Câmara
Municipal de Sorriso, emitida através do Ofício n. º 135/2024-GP/SEC, Requerimento n. º
68/2024, cujo assunto refere-se à entrega dos Chrome books do Projeto ETI@Digi para os
estudantes da modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) na escola E. E. Mário
Spinelli, no município de Sorriso, gostaríamos de informar que:

A Secretaria de Estado de Educação, por intermédio do programa Educação 10
Anos, disponibilizou, em regime de comodato, aos estudantes do 9º ano do Ensino
Fundamental e do 1º ano do Ensino Médio da rede estadual de ensino, incluindo escolas
urbanas, rurais, quilombolas e indígenas, Chromebooks com acesso à Internet. No ano de
2024, todas as unidades escolares que desenvolveram o Projeto Piloto em 2023, bem como
aquelas exclusivamente de Ensino Fundamental, participarão do Projeto, mediante o
remanejamento de Chromebooks e chips provenientes das escolas que participaram do
Projeto Piloto.

O Projeto ETI@DIGI tem como objetivos desenvolver, ampliar e potencializar
a aprendizagem dos estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental e do 1º ano do Ensino
Médio, visando à consolidação de habilidades e competências inerentes a essas etapas de
ensino, bem como fortalecer o protagonismo estudantil e promover a educação integral dos
discentes. Em 2024, os estudantes da modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA)
da rede estadual ainda não estão contemplados como público-alvo do Projeto ETI@DIGI.

Conforme o DESPACHO Nº 74116/2024/SPAT/SEDUC, a Secretaria de
Estado de Educação entregou à referida unidade escolar 560 Chromebooks e 9 gabinetes
de recarga.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Classif. documental 996

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
42

25
10

A

Assinado com senha por NADINE MOREIRA DA SILVA - 11/07/2024 às 09:59:04 e ALAN RESENDE PORTO - 12/07/2024 às
17:13:41.
Documento Nº: 18924618-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18924618-9692

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEDUC

15

https://linksiga.trf2.jus.br

Dessa forma, em resposta à solicitação, a Coordenadoria de Ensino Médio
expõe a impossibilidade de atendimento no corrente ano de 2024. No entanto, informa que
o projeto tem o intuito de ampliar a oferta, mediante a realização de estudo de viabilidade,
para que os estudantes das demais modalidades, incluindo a Educação de Jovens e Adultos
(EJA), possam ser contemplados futuramente.

Atenciosamente,

NADINE MOREIRA DA SILVA
Secretária Adjunta de Gestão Educacional

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO EDUCACIONAL

ALAN RESENDE PORTO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
42

25
10

A

Assinado com senha por NADINE MOREIRA DA SILVA - 11/07/2024 às 09:59:04 e ALAN RESENDE PORTO - 12/07/2024 às
17:13:41.
Documento Nº: 18924618-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18924618-9692

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEDUC

16

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDUC-OFI-2024/22510-A